
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-430 del 23/05/2016

Oggetto Sezione  Provinciale  di  Ferrara:  Affidamento  diretto  del 
servizio di riparazione  e  taratura  standard di centralina di 
monitoraggio campi elettromagnetici alla ditta Friest Srl. 
Importo 1.430,00 +IVA 22% pari a 1.744,60. Oneri per la 
sicurezza: € 0,00. CIG ZAC1941D75.

Proposta n. PDTD-2016-442 del 23/05/2016

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Trentini Pier Luigi

Struttura proponente Servizio Sistemi Ambientali Ferrara

Dirigente proponente Dott.ssa Canossa Enrica

Responsabile del procedimento Canossa Enrica

Questo giorno  23 (ventitre)  maggio     2016 presso la  sede di  Via Bologna,  534 in  Ferrara,  il 

Direttore della Sezione Di Ferrara, Dott. Trentini Pier Luigi, ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 100 del 30/12/2015 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione Provinciale di Ferrara: Affidamento diretto del servizio di riparazione  e 

taratura  standard di centralina di monitoraggio campi elettromagnetici alla ditta 

Friest Srl. Importo 1.430,00 +IVA 22% pari a 1.744,60. Oneri per la sicurezza: € 0,00. 

CIG ZAC1941D75.

    VISTE:

- il  D. Lgs.  18 aprile 2016 n.  50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,  2014/25/UE 

sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 

postali,  nonché per il  riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;

- la Legge 28 dicembre 2015 n. 208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 

e pluriennale dello Stato, cosiddetta “Legge di stabilità 2016”;

- la Legge regionale 30 luglio 2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e 

locale  e  disposizioni  su  Città  Metropolitana  di  Bologna,  Province,  Comuni  e  loro 

Unioni”, in particolare l'art. 16 recante “Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente 

e l’energia. Funzioni in materia di ambiente”;

- la  DDG 101 del  30/12/2015 “  Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico.  Approvazione  del  Bilancio  Pluriennale  di  Previsione  dell'Agenzia  per  la 

prevenzione, l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna per il triennio 2016-2018, del 

Bilancio  Economico  Preventivo  per  l'esercizio  2016,  del  Budget  generale   e  della 

Programmazione di Cassa 2016;

- la  DDG  102  del  30/12/2015  “Direzione  Amministrativa.  Area  Bilancio  e  Controllo 

Economico. Approvazione  delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l'anno 2016 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la prevenzione, 

l'ambiente e l'energia dell'Emilia-Romagna;

- la DDG 22 del 15/02/2016 “Sezione Provinciale di Ferrara. Programma di acquisizione 

di beni e servizi della Sezione Provinciale di Ferrara per l’esercizio 2016”

- il Regolamento Arpae sul Decentramento Amministrativo approvato con DDG 100 del 

30/12/2015;

    PREMESSO: 

- che  come  da  richiesta  del  Responsabile  del  Servizio  Sistemi  Ambientali,  Dr.ssa  Enrica 

Canossa, è emersa la necessità di procedere a riparazione e conseguente taratura standard 

della  centralina Mod. 8057-FUB s/n 000WJ50783 e relativo sensore,  utilizzata  dall'Area 

Monitoraggio  e  Valutazione  Campi  elettromagnetici  della  sezione  per  l'attività  di 



monitoraggio CEM; 

- che il  responsabile  del  Servizio ha conseguentemente presentato richiesta  di  acquisto  per 

l'affidamento della fornitura alla ditta Friest Srl, motivando l'affidamento diretto  in quanto 

unica ditta autorizzata dalla ditta produttrice delle centraline (Narda Safety Solutions Srl) alla 

commercializzazione  delle  parti  di  ricambio  e  assistenza  tecnica,  come  si  evince  dalla 

dichiarazione per affidamento diretto redatta dal Responsabile del procedimento ed acquisita 

agli atti;

    DATO ATTO INOLTRE:

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all'art. 26, comma 1, della legge n.488/1999 

aventi  ad  oggetto  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente  procedura  di 

approvvigionamento;

- che non sono attive convenzioni  Intercent-ER di cui  all'art.  21,  della  legge regionale  n. 

11/2004  aventi  ad  oggetto  beni  e/o  servizi  comparabili  con  quelli  relativi  alla  presente 

procedura di approvvigionamento;

- che il servizio specifico da acquistare non è presente nelle categorie merceologiche oggetto 

dei mercati  elettronici istituiti ai sensi della vigente normativa e messi a disposizione da 

Consip e da Intercent-ER;

- che tale servizio rientra nei limiti di valore previsti dall'art. 36 comma 2 del D. Lgs. 18 aprile 

2016 n. 50 per gli affidamenti diretti;

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi: non 

sussistono conseguentemente costi per la sicurezza.

- che  si  è  altresì  proceduto  a  richiedere  nel  portale  AVCP il  seguente  numero  di  CIG 

ZAC1941D75

DATO ATTO:

- che è stata inviata alla ditta Friest Srl la richiesta di preventivo, la quale ha presentato offerta 

n.  16017  del  10/03/2016,  allegata  sub  A)  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 

sostanziale,  quotando il servizio richiesto in Euro 700,00 +IVA 22%, specificando che il 

preventivo  non  era  comprensivo  di  eventuali  parti  di  ricambio  che  sarebbero  risultate 

necessarie all'atto della riparazione;

- che si è inviato ordine PGFE/2016/3145 del 04/04/2016  e che all'atto della riparazione la 

ditta  ha  inviato  nuova offerta  n.  16124 proponendo una soluzione  tecnica  maggiormente 

onerosa, data da un aggiornamento della centralina, quotando definitivamente il servizio in 

Euro 1.430,00+IVA 22%, comprensivo di taratura standard;

- la soluzione proposta è stata ritenuta valida dal RUP, che ne ha anche valutato la congruità 



economica;

- che è stata verificata in capo al fornitore la regolarità della documentazione presentata e la 

corrispondenza dell’offerta alle specifiche di Arpa;

RITENUTO:

- pertanto di affidare il servizio di riparazione e conseguente taratura standard alla ditta Friest 

Srl (CF 09361330963) per l'importo complessivo di Euro 1.430,00+IVA 22% ; 

 ATTESTATO:

- che, ai fini dell’art. 9 del D.L. 1/07/2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni  (convertito  nella  legge  3/08/2009  n.  102),  il  presente  atto  è  assunto  nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/2009, confermate con riferimento 

alla programmazione di cassa nell’Allegato A della D.D.G. 101 del 30/12/2015”

 SU PROPOSTA:

- della Dr.ssa Enrica Canossa, Responsabile del Servizio Sistemi Ambientali presso la Sezione 

Provinciale di Ferrara la quale ha espresso il   proprio   parere   favorevole   in   ordine   alla 

regolarità   amministrativa   della   presente determinazione;

 DATO ATTO:

- che Responsabile del procedimento è la stessa Dr. Ssa Enrica Canossa;

- che al responsabile del procedimento sono assegnati le funzioni ed i compiti di cui all’art. 31 

del  D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in attesa della disciplina di maggior dettaglio sui compiti 

specifici del RUP;

- che  è  stato  acquisito  il  parere  di  regolarità  contabile  da  parte  della responsabile dello 

Staff Amministrazione, Dr.ssa Lisa Recca;

DETERMINA

1. di  affidare  in  economia,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  alla  ditta  Friest  Srl  (CF 

09361330963) la riparazione e conseguente taratura standard della  centralina Mod. 8057-FUB 

s/n 000WJ50783 per l'importo di Euro 1.430,00 +IVA 22% pari a Euro 1.744,60;

2. di dare atto che i costi relativi alla sicurezza sono pari a zero;

3. di  dare  atto che  l’importo di  Euro 1.744,60 (IVA  inclusa), avente natura di materiale vario 

di laboratorio (RIPAR-RATTR) relativo  al  presente  provvedimento,  è di carattere annuale, ed 

è  compreso  nel  budget  annuale  2016  e  nel  conto  economico  preventivo  pluriennale  con 

riferimento al centro di responsabilità  FESSA

4. di  dare  atto  che  il  contratto  con  la  ditta  aggiudicataria  sarà  perfezionato  con  modalità 

elettronica.

5. di dare atto che si provvederà agli  adempimenti  di cui al  d.  lgs.  14 marzo 2013, n. 33, 

secondo le indicazioni operative contenute nel Programma per la trasparenza e l’integrità 2015-



2017, approvato con D.D.G. n. 4 del 23.01.2015.

Il Direttore

Della Sezione provinciale di Ferrara

Dr. Pier Luigi Trentini



 

 

FRIEST S.R.L 
Cap. Soc. € 10.000,00 

REA  MI – 2086820 

P.IVA e C.F. 09361330963 

Sede 
V.le Suzzani, 269 – 20162 Milano (MI) 

Tel. 02 6473858     Fax. 02 66104660 

Email. friest@friest.net  Pec. friestsrl@pec.friest.it 

 
 

 
FRIEST S.R.L - www.friest.it                                                                             Pagina N. 1 

 

         Milano, 03 Maggio 2016                                                Spett.le 

ARPA - Sezione Provinciale di Ferrara 

Servizio Sistemi Ambientali 

 

via Bologna, 534 , 

44100 Ferrara 

Tel. 0532 - 234826 (int.4526) 

OFFERTA N. 16125 

 

Facendo seguito all’invio per riparazione / calibrazione (a fronte del Vostro ordine N. PGFE 3145/2016 del 

04/04/16) della Vostra centralina Mod. 8057-FUB e della sonda EP-3B-01 e come anticipato telefonicamente 

alla Dottoressa Rubini Vi inviamo la nostra nuova offerta come segue: 

 

Modello Descrizione Prezzo 

 

RIP/CAL 8057-FUB 

 

 

 

 

8057-FTP 

 

 

CAL EP-3B-01 

 

 

 

 

Sostituzione modem sulla Vostra centralina Mod. 8057-FUB s/n 

000WJ50783 comprensiva di taratura standard e sostituzione batterie 

 

IN ALTERNATIVA A QUANTO SOPRA: 

 

Aggiornamento a FTP della Vostra centralina Mod. 8057-FUB s/n 

000WJ50783 comprensivo di taratura standard e sostituzione batterie 

 

Taratura standard del sensore EP-3B-01 s/n 000WJ50765 

E-field Tri-Band Probe 

- 0.1 - 3000 MHz (wide band) 

- 0.1 - 862 MHz (low pass) 

- 933 - 3000 MHz (high pass) 

- Correction factor vs. frequency for wide, narrow band low pass and 

narrow band high pass 

- Linearity for wide, narrow band low pass and narrow band high pass 

- Anisotropy for wide, narrow band low pass and narrow band high pass 

Spese di spedizione A/R Vostra sede – Cisano sul Neva = 

 

€ 730,00 

 

 

 

 

€ 990,00 

 

 

€ 440,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

€    50,00 

 
 

 

CONDIZIONI DI FORNITURA 

 

CONSEGNA:                    20 giorni circa dal ricevimento della modifica dell’ordine  

PAGAMENTO:          30 gg d.f. 

IVA:                                 22% a Vs. carico 

MERCE RESA:                 franco Vostra sede 

 
 

Rimaniamo a Vostra disposizione per ogni necessità e con l’occasione porgiamo distinti saluti. 

                                                                                                 

 FRIEST S.r.l. 

mailto:friest@friest.net
mailto:friestsrl@pec.friest.it


N. Proposta:   PDTD-2016-442   del    23/05/2016

Centro di Responsabilità:   Sezione Di Ferrara

OGGETTO:   Sezione Provinciale di Ferrara: Affidamento diretto del servizio di 
riparazione   e   taratura   standard  di  centralina  di  monitoraggio 
campi elettromagnetici alla ditta Friest Srl. Importo 1.430,00 +IVA 
22%  pari  a  1.744,60.  Oneri  per  la  sicurezza:  €  0,00.  CIG 
ZAC1941D75.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a Dott/Dott.ssa Recca Lisa, Responsabile Amministrativo/a di  Sezione 

Di Ferrara, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento Arpae sul 

Decentramento amministrativo.

Data  23/05/2016
Il/La Responsabile Amministrativo/a


